

34. møde

Torsdag den 1. december 1977 kl. 13.00

Dagsorden:

1) Forhandling om indenrigsministerens redegørelse af 23. november 1977:

Redegørelse om kommunalt nærdemokrati.

(Redegørelse nr. V).

2) Første behandling af:

Forslag til lov om ændring af de kommunale styrelseslove.

(Lovforslag nr. L 104).

Meddelelser fra formanden:

Formanden:

I skrivelse af gårds dato meddeler undervisningsministeren, at hun ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til lov om Forskningscentret ved Hørsholm.

(Lovforslag nr. L 114).

I skrivelse af gårds dato meddeler ministeren for offentlige arbejder, at han ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om luftfart.

(Lovforslag nr. L 116).

Forslag til lov om gasinstallationer og installationer i forbindelse med vand- og afløbsledninger.

(Lovforslag nr. L 117).

Erhvervsudvalget har afgivet:

Betænkning over forslag til lov om ændring af lov om statstilskud til energibesparende foranstaltninger i forbindelse med in-

dustrielle processer m. v. (Lovforslag nr. L 17).

Eksemplarer vil blive omdelt.

Skriftlig fremsættelse af forslag:

Undervisningsministeren (Ritt Bjerregaard):

Jeg tillader mig herved for det høje ting at fremsætte:

Forslag til lov om Forskningscentret ved Hørsholm.

(Lovforslag nr. L 114).

I overensstemmelse med undervisningsudvalget nedsatte jeg i sommeren 1976 et udvalg vedrørende revision af loven om Forskningscentret ved Hørsholm. Udvalget skulle afgive indstilling til undervisningsministeriet, om den gældende lov om Forskningscentret burde ændres, og eventuelt fremkomme med et forslag til en ændret lov om centeret.

Det lovforslag, der nu fremsættes, er udarbejdet på grundlag af lovrevisionsudvalgets indstilling og udkast til lovforslag.

Lovforslaget tilsigter at skabe mulighed for en udvidet og mere hensigtsmæssig anvendelse af Forskningscentrets areal. Centrets formålsparagraf foreslås udvidet, så der på arealet kan placeres andre aktiviteter end rent teknisk-videnskabelige, herunder udvikling af forskningsresultater til produktionsmæssig anvendelse og formidling af viden. Man har også forestillet sig, at der i centret kunne placeres forskelligartede institutioner inden for områder, som ikke alene har at gøre med den tekniske udvikling, men også med konsekvenserne heraf, f. eks. vedrørende trafik, by- og landsudvikling, sundhed og miljø. På arealet skal der også kunne finde en begrænset produktion sted.

Det var lovrevisionsudvalgets opfattelse – som jeg ganske deler – at der må skabes forudsætninger for, at ny viden reelt bringes i anvendelse, og at en af vejene hertil kunne være at åbne mulighed for, at institutter eller private virksomheder ikke alene skulle være begrænset til forskning, men at der i tilknytning til forskning og udvikling på centret måtte kunne finde en begrænset produktion sted.

For at skabe gunstigere betingelser for den vekselvirkning mellem privat og offentlig forskningsaktivitet, der var en af intentioner-